# De Clericis et sacerdotibus.

ducuntur qui dei magis in se iracundiam proocent quā per semetipsos placare debuerāt. **S**imachus laurentio medio laneñ. epō. i. q. i. villissim⁹ cōputandus est nisi p̄cellat scia et sanctitate qui est bonore p̄stantior. Quarto excellere d̄z alios scz laicos scientia. **S**alachie. ij. Labia sacerdotis custodiunt scientiam et legē requirunt ex ore eius quia angelus dñi exercitū est. Ideo d̄z in. **C**anone Ideo. §. vt itaqz. xxxij. dis. Impitia sacerdotibus semp debz esse auersa qm̄ cū per ignorantia cecati alijs ducatum p̄stare ceperint ambo infoueam cadunt. elaborā. dum est itaqz sacerdotibus vt ignorantia a se q̄si pestē abijciant. **H**iero. in ysaiā. xxxvij. dis. Si iuxta aplm̄. Paulum xps dei virt⁹ est ⁊ dei sapiētia ignorantia scripturarū est ignorantia xpi. Ideo cōquerit dñs. **I**sa. xij. Ubi est litra ⁊ ubi est verba legis pōderans. ubi est doctor paruulor. **I**dem. lvi. c. Speculatores eius ceci omnes nescierūt vniuersi canes muti non valētes latrare videntes vana et dormientes omnes in viam suam declinauerunt vnusquisqz ad auaritiam suam. nota duplpcē

ignorantiam scientie quedam est mala maxime in sacerdotibus. alia bone vite illa est pessima et in omnibus damuabilis. Quinto excellere d̄nt iustitia. i. corinth. ix. Castigo cor⁹ pus meū ⁊c. **A**mbro sup. **B**ri immaclāti. iij. q. vij. **J**udicet ille de errore alterius qui non habet in se quod p̄demnet. iij. dicet ille qui non agit eadez q̄ in alio pitauerit puniēda ne cum alium iudicat in se ferat scientia. **D**icitur tñ. iij. q. vij. **T**ria sunt quib⁹ aliq̄ impediuntur vt iudices non fiant natura vt surdus et murus et q̄ perpetuo est furiosus. et impubes quia iudicio carēt. lege que a senatu motus est p̄pter crimen suum moribus seine et seru ⁊c. **V**aluis pastor aut placatus est qui non intrat p̄bostium. qui ignatus est qui negligens est. q̄ gregez non pascit q̄ crudelis est. q̄ nō p̄regit qui fugat. **E**xpositio patet alibi.

## De malis religio-

sis ordinē p̄fessū nō seuātibz **H**iero. ait vt refert. **E**usebi⁹ **H**eu qd̄ dicaz sepe ex magna abūdan tia tristitie hō multū loquit. **E**cce mōachis iudic⁹ plenus est mundus et sacerdotibus tñ adeo rarissimi sunt;

sacerdotes monachi q̄ vir de  
centum vnus reperitur. nam  
certe in hoc mūdo tā crudelis  
bestia est q̄ malus monachus  
aut sacerdos corrigi non pati  
tur nec veritates vnq̄ audire  
p̄t. Et vt b: cūter dicaz om̄es  
preeminent malitia. Sunt ta  
les sacerdotes et monachi so  
lum habitu et nomine quoruz  
vana est religio. Legitur in vi  
ta patrū de sancto pachumio  
q̄ deus oñdit sibi vallē caligi  
nosam et profundam plenam  
monachis paucos exinde cuz  
magno labore vir cōscendere  
alios non valere ascēdere sed  
ad inferos ruerē intellexit igit̄  
sc̄tus cecitatem futurorum in  
ostentatione habit⁹ nulla opa  
proferens pessima primatū te  
nentibus vnde nec aliqua bo  
nis viris loquendi fiducia su  
berit pro vtilitate cōi sed erūt  
in silentio et quiete et solū spe  
cie honestat⁹ magnis eos alij  
affligent persecutionib⁹ opus  
singulare censebūt omnia que  
sūt regule subnixā diuinis hu  
manis; cōputabunt illecebris  
plangēs sc̄tus pachimi⁹. Idē  
pachimius orabat sic. Tu no  
sti dñe quia ex quo suscepi hūc  
habitum monachi nimis hu  
miliatus sum in cōspectu tuo  
nunq̄ satiatus pane vel aqua

vel qualibet creatura alia q̄  
fecisti. ecce verus monachus.  
Vt igitur monachis ordinem  
suuz non seruantibus et regu  
laz. Aug. ad vincentiū doma  
sticuz. xlvij. dis. Quātumlibet  
riglet disciplina domus mee  
homo suz inter homines viuo  
nec mihi arrogare audio. vt  
dom⁹ mea melior sit q̄ archa  
noe vbi tm̄ inter octo homies  
vnus reprob⁹ inuentus est.  
ant melior q̄ domus abrahe  
vbi dictum est. Eūce ancillaz  
et filiū eius Aut melior q̄ do  
mus ysaac cui de duob⁹ gene  
ribus dictū est. Jacob dilexi  
esau aut odio habui. Simpli  
citer aut̄ fateor caritati vestre  
coram dño deo nostro qui tes  
tis super animaz meā ex quo  
deo seruire cepi qm̄ difficile ē.  
nunq̄ sum expertus meliores  
q̄ q̄ in monasterijs defecerūt.  
Dicit etiam. Hiero. de malis  
religiosis. Neū q̄tū in quibus  
daz spiritualib⁹ habitu et no  
mine creuit cupiditas mō vt  
dicam verius causa hmōi spi  
ritualitatis est auaritia. qz cer  
te sunt lupi rapaces in vesti  
mentis ouium. vbi monach⁹  
aut sacerdos cupidus est et si  
ne misericordia ab eo plus q̄  
a ser pēte fugite. Dicunt cōir  
layci monachus bñs denariū

# De Clericis et sacerdotibus.

non valet dinariuz. puta ideo  
q: denari<sup>9</sup> nunq̄ ille sepe deū  
offendit. vel hñs denariuz vt  
pprium habet annexim malū  
culpe quod nō habet denari<sup>9</sup>  
Ue ergo eis q̄ obedientiā. ca  
stitatem. et paupertatem volun  
tariam violant et regulā. Bo  
nauentura dicit. Sex requi  
runtur ornamenta ad bonū re  
ligiosum. Nam primo requiri  
tur exterior habit<sup>9</sup> et tonsura  
q̄ sc̄m nō faciūt sed sepe vt sig  
nuz sine signato decipiūt. Se  
cundū cerimonialia vt silētū  
pstratōes inclinatōes ⁊ hmōi  
q̄ quidē totū putāt cū tm̄ ppa  
rantia religionis. Tertiu mo  
res cōpositi in loquēdo transe  
undo et sedendo ⁊c. Quartum  
opa spūalia et diuina ieiunia  
castigationes vigilia custodia  
sensuuz q̄ putilia sunt ad ad  
piscendū finē religiōis. Quin  
tum est studiū ad extirpanduz  
vitia et virtutū assuefactio vt  
fugere vanā gloriā. extinguere  
iraucundiā. insistere obedien  
tie et ppriaz voluntatē flecte  
re ad manda tum superioris.  
Sextum est nucleus virtutis  
scz suauitas spūs interior q̄ ig  
nitam facit animam et ignitū  
pferre cloquiū. vnde. Hego.  
in omel. Sunt non nulli q̄ su  
perne facibus cōtemplatiōis

accensis in solo p̄ditōis de si  
derio anbelant nil iam in hoc  
mōdo cupiūt solo eternitatis  
amore pascunt. terrena que  
q̄ abiciūt. cūcta temporalia mē  
te et transcendūt amant et ar  
dent et loquendo alios accen  
dunt et quos verbo tangūt ar  
dere proninus in amore dei fa  
ciūt. Quid istos nisi seraphin  
dixerim quorum cor in igne  
cōuersum lucet et vrit.

## E ue ue ha

bitanub<sup>9</sup> in terra  
Apocal. viij. Sex

to p̄nt exponi tria vt de tripli  
ci etate a triplici vigilia quaz  
exprimit dñs euangelio luce.  
xij. vbi dicit. Beati fui illi q̄s  
cū dñs venerit inuenerit vigi  
lantes. Et sequitur. Et si in se  
cūda et tertia vigilia venent  
⁊ ita inuenit beati sunt serui il  
li. Tres vigilie sunt tres eta  
tes scz iuuet<sup>9</sup> virilitas senct<sup>9</sup>  
ergo reiuuenibus. ve adultis  
vt senibus.

## De Iuuenibus

q̄ sunt sine disciplina sine sunt  
vin sine femie. puer. xij. Ado  
lescens in pra viam suam et cū  
senerit nō recedet ab ea. Glo.  
inrer. li. ab infantia studere o  
portet virtutes si malitia non

recedet ab ea in senectute. sed  
 glosa non semper intelligitur  
 sed quia que semel est imbuta  
 recens testa seruabit odorem.  
 Tre. iij. Bonum est viro qui  
 portat iugum domini ab ado-  
 lescentia sua. Iere. iij. Sicut  
 pōt ethiops mutare pelles et  
 pardus varietatez sic vos po-  
 teritis benefacere cum didice-  
 ritis malum scz in iuuentute.  
 Eumum se prebet quod in yn-  
 cum crescere debet. De talib<sup>9</sup>  
 iuuenibus dicit David in ps.  
 xxvij. Iuuenes eorum cōmet  
 dit ignis scz luxurie et mali a-  
 moris. Tres ardent ignes in  
 mōdo et ardebūt vsqz ad infer-  
 ni nouissima. scz superbia qua-  
 ritia et luxuria. Superbia ac-  
 cendit nobiles. auaritia diui-  
 tes et mercatores luxuria iu-  
 uenes. Quod luxuria sit ma-  
 lus ignis dicit. Hiero. in qua-  
 dam epistola. Ignis inferna-  
 lis est luxuria cui<sup>9</sup> materia gu-  
 la. cuius flamma superbia. cui-  
 us cinis inopia. cuius fumus  
 infamia. cuius finis iebenna.  
 Qui semel hoc igne accensus  
 fuerit vix vsqz ad mortem ex-  
 tinguatur. De indisciplinatis  
 iuuenibus qui non obediunt  
 parētibz. Deutro. xxvij. Ma-  
 ledictus qui non honorat pa-  
 trem aut matrem. Sunt sine

verecūdia. sunt impudici. sunt  
 in verbis inuerecundi et male  
 dici. sunt ad diuinuz cultū pi-  
 grī. ad omēs hui<sup>9</sup> mūdi vani-  
 tates pni. Videant parentes  
 eoz eis dictū est. iij. reguz. xx.  
 Custodi virū hunc qui si lap-  
 sus fuerit erit ania tua p ipso.  
 Ideo dē. xlvij. dis. s. necesse  
 ē. vt viri vel parentes filios  
 suos alytīs ad virtutum stu-  
 dia verbo et exmō prouocent.  
 vii. Aplius ad ephe. scribens  
 ait vt vxores sicut sua corpo-  
 ra diligēt filios suos enutri-  
 ant in omni disciplina et cor-  
 rectōe dñi. Legitur de sancto  
 Job. q<sup>o</sup> pro filijs suis q̄tidia  
 na sacrificia offerebat ne pec-  
 carēt. Rep̄hendit hely q̄ falsa  
 pietate victus filios corrigere  
 noluit q̄re se cū filijs suis cru-  
 deli dānatione percussit David  
 Amō filiū suū nō correxit ro-  
 luptate quare sorore suā tha-  
 mar oppressit. Absolon quem  
 numū dilexit post fratricidiuz  
 cū a patre veniā obtinuit pa-  
 trē de regno expulit et ad pec-  
 binas ei<sup>9</sup> ingressus q̄ tandē in  
 quercu suspensus criminib<sup>9</sup> inte-  
 rijt. Eā malitie totius mōdi est  
 q<sup>o</sup> filij negligunt in disciplina  
**De adultis** ambulā  
 ab abs-  
 qz dei timore confidentibus in

# De Iuuenibus:

sua fortitudie. Jeremie. xvij.  
Maledictus homo qui con-  
fidit in homine scz seipso aut  
alium. Talium studium est cō-  
gregare thesauris. edifica-  
re. alios dānificare. seipso di-  
tare. status suum exaltare. vo-  
luptatem suam in longum am-  
pliare. De primo dicitur aba-  
cu c. ij. **Ue ei q̄ multiplicat nō**  
**sua.** Et dicuntur non sua quia  
non secū auferunt nesciunt cū  
relinquent ea. De secundo di-  
citur. Jacobi. v. **Theaurisa**  
**stis vobis iram innouissimis.**  
De tertio dicitur. Jere. xxij.  
**Ue ei qui edificat domus su-**  
**am iniusticia.** s. alios decipiē-  
do. vendendo. emendo. cōdu-  
cendo. pretium minuendo. ta-  
lis homicida est. De pe. dis. i.  
Omniū iniquitas et opressio  
iuditiū sanguinis est De quar-  
to Isa. v. **Ue qui cōiungitis**  
**domū ad domus et agrū ad**  
**agros copulatis.** Glo. qui de alio-  
rum necessitate facitis voluptates  
De quinto dicitur Job. xxi.  
**Tenent tympanū et cytharaz**  
**gaudent ad sonitū organi du-**  
**cunt in bonis dies suos et in**  
**pūto ad inferna dñdunt.** **Ue**  
**ergo adultis viris et feminis**  
**sine timore dñi ambulanti.**

## Ue senibus qui

tempus suum in vanitatibus  
consumserint. de talibus de.  
Isa. lxij. **Maledictus erit peccator**  
**centus annorum.** puer enī  
centus annorum morietur. cen-  
tū anni mensura est vite vniū  
cuiusq̄. Hi. ly. **Qui transiunt**  
**tempus suum in vacuum a bo-**  
**nis operibus peccans a certa**  
**malicia maledictus erit ista ma-**  
**ledictione que habet.** **Math.**  
**xxv. Ite maledicti in ignē et**  
**eternū.** Et puer centū annorum  
morietur. puer canus criminibus  
morietur eterna morte. Brego. in  
mora. Est glo. ma. **Vita qui-**  
**dem pueri istius in longū trahi-**  
**tur vt a factis puerilibus corri-**  
**gatur** Sed si a peccati perpe-  
tratione nec temperis longin-  
quitate p̄pescitur hec ipsa vi-  
te longitudo quam per miserī  
cordiaz dei accepit ei ad cul-  
mē maledictionis crescit. Flo-  
ra historiaz lasari. Job. xi. D.  
f. benignus est deus q̄ omnem  
peccatorem ad se venientes re-  
cipit et in dulz. Hiero. requi-  
re s̄ re malis xpianis.

## E ue ue ha

bitantibus in terra  
Apocal. viij. **Sepe-**  
**timo pōt exponi triplex ve de**  
**triplici genere xpianorum scz**  
**nobilibus ciuitatēibus et villa-**

nis. ve ergo nobilibus. ve ciuibus. ve rusticis. ¶ **U**e nobilibus vt cōiter malis omnibz pleni. Flora superius ve tirānis. Hiero. ait ve refert eusebius. **S**ignum evidentissimuz eterne reprobationis est a mundo diligere et bñplacita assequi qđ maxime apparet in nobilibz et diuitibz. Idēz Hiero. **S**z quid dicā duodecim fatemur xpm appostolus elegisse quoz rñm omnium solus. Bartolomeus nobilis fuit et mathens diues. ceteri vero pauprimi piscatores. **E**ur hoc retuli audiat. **S**i xps verax ē et si omnia que ex ore eius audiui mē data nō sunt homini hominū vit vnus apt⁹ repietur regno dei de mille. Qui vero mibi nō credūt post modicuz tpus in tormētis positi sentiēt. **S**z si quis forte cecus veritatis lumē miratur. ad que ego si hoc me interrogaret responderem. **N**ōne vnico credimus hominez damnari mortali peccato. **S**ed si hoc inquireret est. ergo vir saluabitur de centum milibus vn⁹. **S**ed quid diues in mortali cura positus aliud est quam quoddam ominuz peccatorum vas putriduz. vbi superbia aut auaritia. vbi luxuria. nōne in diuitibus. nobilibz

bus. et potentibz. nōne latrones sunt qui et pauperuz mercedem violenter depredantur et eos de primūz nimitate vestimentozū addunt. de pauperibus frigiditate nudi periclitantibus non curant. pallatia magna exigunt et edificia vt ea oculi hominū spectentur. conuiuia frequēter faciunt diuitibz et feraculis delicatissimis ventres replent. pauperes perire permittūt. **Q**uid aliud est vita eozum nisi peccatus et cū veter cibozū copia replet nōne ad fores est luxuria. **Q**uid amplius loquar. nec deum nisi si somniando cognoscunt. nec vt puto se morituros arbitrantur. **N**on enim facile in peccatum labitur qui se moriturum cogitat et deum sibi fore iudicem non ignorat. **I**dēz cur hū miseri ad ecclesias properant vt diuinis inter sint miseris nisi vt mulierū cōtemplentur vult⁹. vestimēta mira artificij. frequēter mudant ludos. bastiluda. coreas. procatōes. ebrietates puina. delicata feracula. sibi alternati exhibēt. mulieres ad suam voluptatez explendā sufficienter habere laborāt. **S**ed ve miseri quid facitis. non cognoscitis qđ corpe ante tpus destruitis et animā

# De Nobilibus

interficiatis. vnde infirmitates  
et mors tā in tēpestina nisi ex  
nimia ciborū copia et frequēti  
v̄su mulierū. deū deludere cre  
ditis. certe deluditis vosmet  
ip̄sos. Ideo gaudere. iocunda  
mini ꝛc. require. s̄. ve diuitibz  
in fine. Sed forte quis dicet.  
Benignus est deus et miseri  
coris. require superius ve ma  
lis xp̄ianis Nec cura nobilibz  
est vt geneologiam suam exal  
tent ꝛ multa bona temperalia  
cumulet. audiamꝑ et August.  
quid de nobilibus dicat in li.  
de vita xp̄iana. Nisi q̄s terre  
na despererit. diuina nō capi  
et. nisi hūana cōtempserit nō  
pōt possidere celestia. nec quis  
quam xp̄ianuz se iudicet nisi q̄  
xp̄i doctrinam sequitur et imi  
tatur exemplū. Idem ibidem  
Scio quos esse ita nequitie ꝛ  
auarite p̄funda caligo cecauit  
vt cū illz p̄spere cesserit q̄ aut  
pauperē p̄ potentiam vicerint  
aut infirmū in virtute sup̄ aue  
runt. aut innocentem testimo  
nūz falsis abruerint aut furtū  
fecerint aut rapinaz. deo gr̄as  
agant quo opitulāte talia se p̄  
petrasse credunt. et tā iniquū  
deum iudicent vt putent cum  
sceloz suozum fuisse p̄cipem  
Stulti et miseri a deo excecari  
estis vt nō satis sit crimē vnū

nisi male sentiēdo de deo adi  
ciatis aliud. Alij vero per hoc  
se iustificari existimāt. quia de  
substantia pauperum exiguarū  
elemosinā faciunt de eo quod  
plurimis abstulerit vni minū  
mum largiuntur. cibatur vnꝑ  
vnde plures esuriunt. Illā ab  
hominatur elemosinam et re p  
bat qui de lacrimis p̄statur  
alienis Quid aut̄ prodest si te  
benedicat vnus. vnde plurimi  
maledicūt. Alij vero quos ita  
insipientie tenebrosa caligo et  
ignorantia fallit. vt fidem quē  
se habere simulant sine iusticie  
openibus apud deuz sibi cene  
scant profuturam. et taliter de  
cepti sint metu crimina nephā  
da cōmittunt dum credunt de  
um non criminum sed fidei tm̄  
vltorem. In cōtrariū est scrip  
tura de Adam de Layn. de dī  
luuio. Sodoma. q̄ omnes p̄pter  
culpaꝛ non. p̄pter p̄fidia a deo  
p̄culli leguntur. Nec loquens  
non damno nobilitatē sed re  
prebendo iniquitatem. Nobili  
tas em̄ necessitatis causa in  
troducta est. Cum em̄ p̄mis  
tempibus humana p̄ditio p̄  
na fuit ad malum ꝛ ad hoc est  
necesse fuit aliquoz boiez vir  
mosiorē et iustiorē eligere q̄  
ceteris p̄flect bonos defende  
ret et malos coherceret. hic dī

ctus est nobilis quasi pre alijs notabilis. vñ Adrian⁹ imperator romanorū multū pacificus pater patrie appellat⁹ qui inuit⁹ ad imperiū pfectus est ⁊ optime regere. cū a romanis rogaretur. vt filiū suū cesarem appellarēt et haberēt. Respōdit sufficit vt ego inuitus regnauerim et immeritis. princīpatus em̄ non debet sanguini sed meritis. Primo enim sunt regnaturi virtutib⁹ exercendi et cū p̄bati fuerint illos virtutibus excellere q̄s debēt honoribus anteire inuiti ascendāt. et se cimū suoz nō subtrabant. Huius tpe Secundus ph̄s claruit silētio interrogat⁹ scrip̄to respondit. Dicit etiaz Tullius in li. de officijs. Certū est aliquod fuisse tps q̄ sine regibus vivebatur. at postq̄ inter gentium possessiones ceperūt diuidi. non alia de causa reges sunt instituti nisi p̄ fruenda iusticia vt miseri paupes et depressi a diuitibus et maiorib⁹ ad vnum virum prestantiores tanq̄ ad ministratorem erecto rem iusticie possent confugere. Sed de malo rege et nobilibus dicit. Eccl̄. x. **U**t tibi terra cuius rex puer est et cui⁹ principes mane cōmedūt. puer senes et moribus et resistentia.

**De Ciuitateusi**

bus dolū fraudē. adinuētiōes nouas et turpes inuenientibus. Regalis p̄pheta dicit dicit ps̄. Elōgani fugiēs et māsi in solitudine. Et adiungit rationem. et q̄re dicēs. qz vidi iniquitates et p̄traditiōē ī ciuitate. Glo. ordi. Iniquitatē. i. p̄fidia eoz q̄ nō credūt. Cōtraditiōē. qz p̄tra misteria christi agūt. hec glo. Et ne putetis ime fingere hāc expositiōez de ciuitatibus aut cimbo assumā fundamētūz scripture. **N**āū iij **D**e ciuitati sanguinū vnuerſa mēdaciū dilatiōe plena nō recedit a te rapina. Glo. magist. Que linguis suis interficit boies. vel ciuitas sanguinuz describitur p̄ uersitate doctrinaruz. Ezech. xliij. **D**e ciuitati sāguinū sup̄ limpidissimā petrā fudit illam non sup̄ terram vt possit operiri puluere nō cecidit sup̄ eaz fors. Sanguis effusus inuiste manifestus est deo ad puniendum omnes cōsentientes etiā si tota cōsentiret ciuitas. vt patet de hierusalē. Sp̄ritualiter ad nostruz p̄positū. Sanguis peccatum est mortale. **I**saiē primo. Non exaudiam cū oraueritis. quia manus vestre plene sanguine sunt.

# De Ciuitatensibus

ubi peccata intelliguntur. **U**e  
ciuitati sanguinū. i. peccatorū.  
**A**cti diceret. ve' ciuitati huic  
q̄ admittit manifestum maluz  
et p̄t. pbibere vt sunt noue cri  
minose inuentiones. Om̄es q̄  
corrigere possunt et tacent cō  
sentiunt. omnes qui cōsentiūt  
eadem pena digni sunt qua et  
fatiētes. et apostolo ad roma.  
i. et regula iuris. Pono exm̄.  
**S**it vnum malum manifestū  
quod merito deberet deponi ⁊  
non fit. om̄es sunt rei illi⁹ ma  
li qui cōsentiunt in ipsuz sicut  
factores Ideo d̄t. p̄pheta. nō  
cecidit sup eam fors. **B**lo. in  
terti. vt alij pereant et alij sal  
uentur. sed omnibus p̄munis  
erit in teritus qui conscj sunt.  
**N**ota exm̄ hieronimi demo  
nasterio virginū subuerso p̄t  
vnicum malū. **V**ideamus te  
stimonium p̄phetarum de ma  
litiā ciuitatis huius cuiuslibz  
alterius. **I**sa. i. c. loquens de  
ciuitate que cultum dei abiicit  
dicens. Facta est meretrix ci  
uitas fidelis plena iudiciū in  
stria habitabat in ea. nūc aut̄  
homicide. **B**lo. ordi. tam men  
te q̄z ope a deo recedēdo **I**dē  
ibidez **C**iuitates vestre succē  
se sunt igne Illo igne de quo  
d̄t p̄s. lxxv̄j. **I**uuenes eorum  
comedit ignis. scz mali et libi

dinosi amoris. **E**t ne putetis  
de vna sola ciuitate fieri men  
tione d̄t **I**sa. xxxij. c. **P**roie  
cit ciuitates non refutaunt ho  
mines glos. sed iumenta. quia  
bestiali more in ciuitatibus vi  
uunt **J**ere. trenorū. i. **Q**ūo se  
det sola ciuitas plena pp̄lo  
facta est vidua d̄na gentium  
**Q**uelibet ciuitas aut cōitas  
que nō habet xpm a sola sedet  
et sub tributo scz dyaboli. **J**er  
re. xvi. **S**eruiens d̄is alienis  
qui non dabunt vobis requiē.  
**U**bicunqz non est vnitās ibi  
non est deus quia vnus deus  
vna fides vnū baptisma **Q**ui  
cunqz ab vnitāte harum triuz  
aut alterum illorum discrepat  
cum illo nō est deus sed tribu  
tarius. est dyaboli. **N**on p̄spe  
ratur respublica vbi est moruz  
ruina. **J**eremit. ij. **C**iuitates  
eius existe sunt nō est qui ha  
bitat in eis. **B**lo. inteli. quia  
uon hnt deuz habitatorē. **N**o  
ta tres ignes superbiaz auariti  
am luxuriam. **J**eremie. vj.  
**P**̄phibet d̄ns ieremiā ne oret  
pro ciuitatibus iuda et eis si  
milibus in scelere dicens. **T**u  
ergo noli orare p̄ populo hoc.  
**N**ec assumes p̄ eis laudes et  
orōez et nō obstas mihi quia  
non exaudia te. **N**onne vides  
quid isti faciunt in ciuitatibus

luda Et in plateis iherusalem  
 filij colligunt ligna patres suc-  
 cendunt ignem: mulieres con-  
 spargūt adipse Blo. interli. qz  
 nulla est eras nullus est sexus  
 qui ab impietate ipsa dissoci-  
 at Addamus et tertium testes  
 Ezech. vij. Terra plena iudi-  
 cio sanguis et ciuitas plena  
 est iniquitate. Adducam pesti-  
 mos degente et possidebūt do-  
 mos earum. Idem Ezech. ix.  
 Repleta est terra sanguinib⁹  
 et ciuitas plena est auersione  
 Blo. interli. s. a cultu dei. Ve-  
 ergo ciuita tensib⁹ mūdo dyab-  
 bolo et voluptate seruientib⁹.  
 Tria ait Iuuenalis destrue-  
 runt romam latēs odium iuue-  
 nile cōsiliū et p̄rium como-  
 dum. Omnia hec et alia mala  
 ciuitatis cuiuscūqz vidēs dñs  
 iherusalem sicut sup illā eo qd nō  
 cognoscerent et ipsi malū sibi  
 imminere futurum. luce. xix.  
 Ciuitas dicit quasi ciuiū vni-  
 tas. s. i bono etc. ¶ Ciuitas re-  
 quirīt quattuor status Eccle-  
 siasticos Milites Mercato-  
 res. Operarios Sacerdotes  
 sunt tanq̄ regula alijs dātes  
 exm̄ boni. Math. v. Sic luce  
 at lux vestra etc. Ipsi sunt tan-  
 quam vexillū quod q̄dū stat  
 pugnāt bellatores. Ipsi sunt

tanq̄ colūne fabricam susten-  
 tantes q̄dū stat edificiū ma-  
 net Ezechij. Fili bois sta sup  
 pedes tuos. Brego. dñs non  
 loquitur nisi stanti. Ipsi sunt  
 tanq̄ stomachus in corpe qui  
 q̄dū sanus est hō sanari pōt.  
 Ipsi sunt tanq̄ radices qui q̄-  
 dū recentes et viridi sunt ra-  
 mi virent et florent. Alexand-  
 magnus volēs oppugnare ci-  
 uitatem quesuit quō sacerdo-  
 tes starent cum populo. Ipsi  
 sūt speculatores ciuitatis. ysai  
 Annūcia populo meo scelera  
 eorum. xi. q. iij. Nolite etc. Ne  
 forte p̄ter mortis timores nō  
 libere dicatis veritatē ¶ Mi-  
 lites sunt membra. quia sicut  
 membra p corpe ita milites se  
 exponere debent p republica.  
 quod sacerdotes nō valent p  
 doctrinā. faciant illi p gladiū  
 xxiij. q. ij. Principes. Et non  
 solum p̄ter rem publica. sed  
 etiā p̄ter regnū eternū Ideo  
 olim vt dicit Polycraton sta-  
 bant euaginatīs gladijs cum  
 legeret euangeliū p defensio-  
 ne ecclesie se offerentes. Sed  
 nostris t̄pibus plus hñt de di-  
 uicijs mun⁹ destrēnū tate. pl⁹  
 curant de mollibus lectis. se-  
 minarum amplexibus quā cō-  
 muni bono. Si pugnāt. plus  
 pugnant p spolys q̄ pace ter

# De Rusticis

ranus et fide xpi. ideo sepe succumbunt. Olim laudabantur milites quando fuerunt quasi virgines et agni in cameris et quasi leones in campis. nunc aut econtrario est. ¶ Regitur de quodam rege angeli postquam frater suus diu contra ipsius belauit tandem veniam eius percussisset dixerunt domini de consilio ad regem. occidatur frater tuus. Respondit rex. Non decet esse leonem tempore pacis et agnum tempore guerre tunc non uocui nec modo etc. ¶ Mercatores qui suis mercantibus intendere debent pro bono communi debent esse sicut ligua in libra equitate seruans. Dicit. Diogenes philosophus quod mercator: debet pandere in firmitate rei vendende. emptori enim fraudem incutere peius est quam viam non demonstrare. Si ergo hoc dixerunt gentiles eternam beatitudinem non expectantes. Quid dicamus de nostris non solum defectum non dicunt sed false iurant. care vendunt. raptores tales sunt non mercatores. ¶ Laboratores qui quanto dic humiliores et abiectiores tanto erunt in regno dei sublimiores et deo viciniore. Qui portare debent pondus diei et estus sint fideles. Clamas peccatum est fraudens mercenarium mercede sua

secundum apostolum iacobus. Si autem negligentes et desidiosi in labore fuerint grauer peccat.

## De Rusticis pre

cepta dei non obseruantibus. Olim optimi generis hominum villani simplices deuoti et sine dolo erant. nunc autem omni malicia pleni. Et quibus multa sunt in ter eos mala quibus eternum incurrunt venientiam ad penam de quatuor faciatis mentionem. quibus pre alijs videntur implicati.

¶ Primum est transgressio illius mandati dei scilicet Sabatha sanctifices. Festa enim communiter violant. aut ipsi laborant. aut se ad laborandum in alius sequentem diem disponunt. aut animalia eorum laborant et raro dicantur tales. Aut coram insistent dominico et sancto die qui maxime violatur dies sacra. aut in se occupantur quos ita violat sabatum. Aut alijs vanitatibus diem summunt sollempnem. Et communiter omnem calamitatem quas rustici incurrunt ideo est quia diem sabbatum non ut preceptum est sanctificant. Sabatha sanctifices. id est illam totam diem diuino cultui applices. mane et ante meridiem interesse debent diuinis et audire verbum dei post prandium cum suis pueris et

famulis que a suo audierunt  
 postore p̄dicare. cōferre. hora  
 vesparū uez visitare ecclesiaz  
 et cimiterium p̄ his a quibus  
 bona sua possident fideliter o  
 rare. Secundum est ebrietas  
 Quz em̄ per totaz ebdomadā  
 corp̄ laborauerunt dñica die  
 cū a se saluti intēdere deberēt  
 intrāt tabernā ⁊ vsq̄ ad ebrie  
 ratem. aliqui vsq̄ ad amissio  
 nem ratōis bibunt. nescientes  
 miserī q̄ tonēs mortaliter pec  
 cant quotiēs se scienter inebri  
 ant vt dr. b. tho. secūda secū  
 de .q. cl. ar. ij. An̄ in canone  
 Ep̄s. xxij. dis. d̄ q̄ layci ebri  
 etati seruientes dñt excōmu  
 nicari. Itē in canone Sane  
 xv. q. i. d̄ q̄ ebrietas ē fomes  
 et nutrit oim viciozum. inde  
 oriūtur iurgia. homicidia ad  
 ulteria. viri et mulieris discor  
 dia ⁊ plura alia. xxxij. dis. An̄  
 omnia. ¶ Tertium est super  
 stitio et error pure fidei obfu  
 scatio. alij circa inuēta. alij cir  
 ca pueros. alij circa fruges. et  
 mille modis hoc malo infecti  
 sunt rustici qui cum informan  
 tur de errore et nolūt de sistere  
 omnes excōmunicati sūt. xxvi.  
 q. v. p̄ totum. ¶ Quartum est  
 inuidia de bonis pximi. dānū  
 eius nō impediunt. detrahunt  
 apud dominos sepe tradunt.

**Ue ue ue habi** <sup>tā. ubo</sup>  
 in terra Apoca. viij. Osee q̄ r  
 to. Non est veritas ⁊c. Ue su  
 p̄ioribus ve medijs ve inferio  
 ribus. Queritur circa primū.  
 Utrū natura hūana indigeat  
 rege Require. lvi. de tempore.  
 Ecc̄s. x. Ue tibi terra cui⁹ rex  
 puer est et cui⁹ principes ma  
 ne comedunt. Queritur circa  
 secunduz Utrum retrores me  
 dij habeant reddere rationem  
 pro suis subditis. Dñm q̄ de  
 duobus homo habet reddere  
 rationem que facit et quib⁹ cō  
 scentur. Illud tangit applis  
 ad ro. i. dicens Repleti omni  
 iniquitate. malicia fornicatio  
 ne. auaritia. nequicia plenos  
 inuidia odio contentione. do  
 lo malignitate susurriones ⁊c.  
 quoniaz qui talia agunt digni  
 sunt morte nō soluz qui faciūt  
 ea sed etiam qui cōfenciunt fa  
 cientibus. Nota qui olim cō  
 senserunt in ruīnam diuini cul  
 tus et qui hodie ꝑfenciunt rei  
 sunt. Circa tertius nota q̄ iste  
 est verus ordo cum rex obedit  
 deo consules regi. cōmunitas  
 ꝑsulib⁹. Querit qñ christiani  
 tas maxie impugnat. Nota  
 dāñ. vij. de quatuor bestijs  
 ij. ad thi. iij Hoc scato q̄ inno  
 uissimis diebus instabunt ⁊c.

# De Rectoribus

Obedire  
docet

*Ep̄s. math. xxiij.*  
Redite qua sunt  
cesaris cesari

*Petrus. prim⁹*  
petrus. ij. Sub  
diti esto te omni  
creature ppter  
deum.

*Pau. ad ro. xiiij.*  
qui p̄tati resistit  
dei ordiatōi resi

*Cristi qui tribu*  
tum soluit p se ⁊  
petro *math. xvij*

Exemplū

*Pauli q̄ cesarez*  
ydolatrā appel  
lauit. *actuū. xxv*

*Martirū mau*  
ricij et alioꝝ tpe  
diocleciāi ⁊ mar

patum. post pessimus. Ideo  
ait ad eū dñs. Quia eleuaueris  
abieci te. Talis fuit Raboam

*fili⁹ Salomōis talis Nabuc*  
hodonosor *De rectorib in ius*  
tis qui iustificāt impiū p mu  
neribus et iusticiam iusti aufe  
runt ab eo. vt dicitur *ysaie. v.*

*Blosa. sunt illi qui nō pensāt*  
causas sed munera. Dicis for  
te munera non accipio. sed au  
di. *Brego. Qui d̄t triplex esse*

*mun⁹. a manu aliq̄ua. ab obse*  
quio. i. q. i. Sunt nō nulli. vñ  
*ysaie. x. Uecis q̄ cōdūt leges*

*iniq̄s et scribētes iniusticias.*  
scripserunt vt opprimerent in  
iudicio pauperem et vindica

*rent cause humulum ppli mei*  
vt essent vidue preda eoz ⁊  
pupillos diriperent. Quid sa

*ciētis in die uisitationis et ca*  
lamitatis de longe uenientis  
ad cuius confugietis auxiliū.

*Et ibi derelinquetis gloriā ve*  
stram. *Hec ysaias. Blosa Et*

*sunt illi qui traditiones suas*  
preponunt legi dei. *De rectorib*

*in corrigendo negligē*  
tibus vidētes vana et legi dei  
et bonis moribus contraria et

*dormientes. Eleutherius pa*  
pa. ij. q. vij. Negligere cum  
possis perturbare peruersos  
nihil aliud est quaz fouere. nec  
caret scrupulo societatis oc

## Et ue ue ha

brantibus in terra  
*Apoca. viij. Octa*

uo pōt exponi triplex ue de tri  
plici statu ciuitatis scz rectori  
bus. mercatorib; mechanicis.

ergo ue rectorib⁹ ue mercatori  
b⁹. ue mechanicis. ¶ *Ue Rec*

*torib⁹ supbis qui putant se ha*  
bere hūc hōrem a seipsis et cū  
habēt huiusmōi dignitatē pō

pose et absq; dei timore Talis  
fuit Saul optim⁹ ante p̄nci

culte q̄ māifesto faciori desinit  
obnare. Innocētius. lxxxiij.  
dis. Errore cui nō resistitur ap  
probatur. Et veritas cum mi  
nime defendatur opprimitur.  
Itē Joh. papa octau<sup>o</sup>. lxxvi  
dis. Eulpam proculdubio faci  
entis habet qui quod p̄t corri  
gere negligit emendare scrip  
tum quippe est non solum qui  
faciunt sed etiam qui cōsenti  
unt digni sunt morte. Ad ro  
manos. i. Sed corrigēdo pri  
mo se et suos alios facile emē  
dabunt. Ue eis si bonū cōmu  
ne negligunt et p̄riū cōmodū  
querunt. Ad enim ad hunc lo  
cum regiminis sunt vocari. vt  
p se. Sed potius et fortius p  
bono intendant cōmuni dicit  
Iuēalis q̄ hec tria destruxe  
runt romam scz latens odiuz.  
iuvenile consilium et propriuz  
cōmodum. Ue eis si prelati  
et predicatorib<sup>9</sup> cōtrarij sunt  
in his q̄ diuinum cōcernūt cul  
tuz et salutez animaz. Dicitur  
in Lanone error. lxxxiij. dis. q̄  
veritas cum minime defensat  
opprimitur. Debent ergo fide  
liter iuuare suos predatores  
in his que sunt p̄fidei purita  
te et ecclesie romane. Ue eis  
si infames ad regimen aut cō  
sulum admisierint Eusebius  
papa. iij. q. ij. Cōstitut<sup>9</sup> 7c.

Ubi d̄t q̄ infames sunt om̄es  
raptores adulteri hōicide ma  
lefici fures sacrilegi suspecti q̄  
falsuz testimoniū dixerunt 7c.  
Nullū talem inter se pati d̄nt  
quantum ipsis possibile est ne  
in suum consentire videantur  
delictū. quia Hiero. d̄t in Je  
remia et est canoñ. Sed illud  
xlv. dis. vbi sic d̄t. Sed illud  
non ociose transcurrēduz est  
q̄ vno peccāte ira dei sup om  
nem populum venit 7c. Que ē  
ista seueritas vni p̄cere et om  
nes indiscarnē a dulter pollui  
tur enim ex vno peccatore po  
pulus sicut ex vna oue morbi  
da vniuersus grez inficit. p̄z  
hic Josue septimo de illo q̄ oc  
culte spolia retinuit 7c.

**De Mercatorib<sup>9</sup>**

bus Inter oēs acciōes ab ecc  
lesia admissas vir est aliqua  
tanti periculi q̄ti est mercātia  
Aug. xij. de ci. d̄t Cōmune est  
mercatoribus velle vile emere  
et care vendere. Hec est cōis  
pestis oim mercatorū et mul  
torum malozū occasio. Non  
ne inde orit̄ p̄iurū. deceptio.  
mendatiū p̄mīdamnū. Si  
emūt bonā rem dicunt eā vilē  
si vedūt vilē dicūt bonā Ideo  
de eis bñ p̄phetavit Iſayas  
v. c. Ue qui dicitis mallum